
94  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 223/2022 – GABINETE, de 21 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, Id. Funcional nº. 5916896/1, a 
contar de18/10/2022, concedido por meio da PORTARIA nº. 160/2022 - 
GABINETE, publicada no DOE Nº. 35.028, de 30/06/2022, para um novo 
período de gozo a contar de 16/01/2023 a 30/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 855895
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 015/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2019 - PARTES: 
PRODEPA e DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação Contratual, Do Reajus-
te, Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 107.737,32  - DATA DA 
ASSINATURA: 19/09/2022 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/09/2022 a 
19/09/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São 
Paulo, Estado do São Paulo, sito à Rua Labatut, n.º 658, bairro Ipiranga, 
CEP: 04214-000.

Protocolo: 853730
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 555, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 19/09/2022 a 19/09/2022, à Belém-PA/
Santa Izabel /Belém-PA, para Atendimento, cliente SESPA - 2ª Regional 
- Santa Izabel Tdesk 2022023256/2022023401 - Região Guamá. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 556, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista 
de Rede e Dados, matrícula 73424, 19/09/2022 a 19/09/2022, à 
Belém-PA/Santa Izabel /Belém-PA, para Atendimento, cliente SESPA - 
2ª Regional - Santa Izabel Tdesk 2022023256/2022023401 - Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 855793
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/897267 
e na condição de Autoridade Competente deste órgão, HOMOLOGO o pro-
cesso licitatório CONVITE Nº04/2022, cujo objeto é Contração de empre-
sa especializada em suporte tecnológico para integração dos sistemas de 
videomonitoramento com o de catracas eletrônicas, sistema de som e 
placar eletrônico, incluindo adequação tecnológica, transição de proces-
so, programação e dimensionamento dos sistemas de captação, transmis-
são, visualização e armazenamento de imagens do Estádio Olímpico do 
Pará, tendo como vencedor do processo licitatório o licitante CIZOL COM. 
E SERVIÇOS DE EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 07.097.497/0001-
57, que apresentou o menor preço para o certame, valor global do objeto 
em R$175.890,00, nos termos do art. 43 da Lei nº 8.666/93, para que se 

produza efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA), 13 de setembro de 2022.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 856185
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 655/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1367577; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora JOICE-
LY OLIVEIRA DA SILVA, Mat. 54190387/1, Agente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias de licença prêmio, referente ao exercício aquisitivo 14/09/2013 
a 13/09/2016. II- AUTORIZAR que a referida licença seja usufruída no 
período de 13/10/2022 a 11/11/2022. ORDENADOR: ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 856054
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 654/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1205656;RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora EDILENE DO SOCORRO 
DA SILVA CORREA, Matrícula: 54197954-1, CPF: 683.529.302-06, Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJ: Cumprir agenda relacionada ao 
espaço administrado pela Setur na orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis/
PA PERÍODO: 28.09 á 30.09.2022. ORDENADOR: ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 855721
PORTARIA 653/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
DIÁRIASCONSIDERANDO os termos do processo 2022/1205568;RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, 
matrícula funcional nº 57211270, CPF: 834.532.102-04, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo;OBJETIVO: Cumprir agenda relacionada 
ao espaço administrado pela Setur na orla do Maçarico. DESTINO: Sali-
nópolis/PA.PERÍODO: 28.09 á 30.09.2022.ORDENADOR: ANDREY CASSIO 
DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 855716
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 577/2022 – GGP/DPG - 19/09/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, 
de 21 de fevereiro de 2022; considerando os processos administrativos 
internos que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados 
pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 1135680/2022; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍ-
CULA PERÍODO DE FOLGAS

Ana Laura Macedo Sá 80845770 22 e 23/09/2022

Andréa Barreto Ricarte de Oliveira Farias 55588705
08 e 09/09/2022; 25/10/2022; 28/11/2022 

e
19/12/2022.

Bernardo Brito de Moraes 5890159 13, 20 e 29/09/2022.
Bianca Duarte Branco Caribé 57231647 26 e 29/08/2022.
Fernando José Sampaio Lobo 80846028 19, 20, 21, 22 e 23/09/2022
Francisco José Pinho Vieira 57233810 19, 20, 21, 22 e 23/09/2022.

Germana Serra de Freitas Barros 55589186 05, 06 e 07/10/2022.
Luis Carlos de Aguiar Portela 55589139 24, 25, 26, 29 e 30/09/2022


